
UNIONE COMUNI D’OGLIASTRA

DELIBERAZIONE COPIA 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

30.03.2017

11 N.

DEL 

Rifacimento e integrazione segnaletica stradale nel 
territorio dell'Unione

OGGETTO:

COMUNE DI LANUSEI COMUNE DI ELINI COMUNE DI ARZANA COMUNE DI LOCERI COMUNE DI BARI SARDO COMUNE DI ILBONO

L’anno duemiladiciassette addì trenta del mese di marzo alle ore  10:21 nella sala delle Adunanze 
assembleari dell'Unione Comuni d'Ogliastra, si è riunito il Consiglio di Amministrazione.

Presiede la seduta Deiana Rosalba nella sua qualità di Presidente Dell'Unione pro tempore sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Signori:

ASSENTEPRESENTEQUALIFICA

XDEIANA ROSALBA PRESIDENTE DELL'UNIONE  

XPIRODDI ANDREA VICEPRESIDENTE  

 FERRELI DAVIDE COMPONENTE X

XMELIS MARCO COMPONENTE  

XUDA ROBERTINO COMPONENTE  

Il Presidente Dell'Unione, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Partecipa la Dott.Ssa Mulas Maria Grazia nella sua qualità di Segretario Dell' Unione;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, hanno espresso parere
favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Tecnica;

 il responsabile del Servizio, per quanto concerne la regolarità Contabile;

X

X



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

PREMESSO che, con Atto Costitutivo del 25 ottobre 2007, rep. n.12 Comune di Lanusei, registrato con n. 404, serie I 
in data 29 ottobre 2007 all’Agenzia delle Entrate di Lanusei, è stata istituita la ”Unione Comuni d’Ogliastra”, in seguito 
chiamata per brevità Unione, composta dai Comuni di Lanusei, Arzana ed Elini, che hanno approvato l’Atto Costitutivo 
ed il relativo Statuto con le seguenti Deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 28 del 24 ottobre 2007 del Comune di 
Lanusei, n. 29 del 24 ottobre 2007 del Comune di Arzana, n. 27  del  24 ottobre 2007 del Comune di Elini;  

CONSIDERATO che successivamente hanno aderito all’Unione i Comuni di Loceri, Bari Sardo e Ilbono con le seguenti 
deliberazioni di Consiglio Comunale: n. 49 del 13 dicembre 2007 del Comune Loceri, n. 36 del 28 dicembre del 
Comune di Bari Sardo e n. 31 del 08 giugno del Comune di Ilbono; 

CONSTATATO che l’Assemblea dell’Unione, ai sensi del proprio Statuto, ne ha accettato l‘adesione con le seguenti 
deliberazioni: n. 09 del 31 dicembre 2007 per il Comune di Bari Sardo, n.10 del 31 dicembre 2007 per il Comune di 
Loceri e n. 03 del 10 aprile 2009 per il Comune di Ilbono;  

APPURATO che con apposita convenzione  i Comuni di Arzana, Bari Sardo, Elini, Ilbono, Lanusei, e Loceri hanno 
trasferito, all’Unione Comuni d’Ogliastra, tra le altre anche la funzione inerente la Polizia Stradale; 
 
DATO ATTO che a seguito dei numerosi interventi  di manutenzione  e rifacimento del manto stradale, in alcune vie e 
strade dei comuni dell’ Unione, si rende necessario ripristinare la segnaletica stradale orizzontale e verticale, in quanto 
allo stato attuale la mancanza di tale segnaletica costituisce anche un pericolo per l'incolumità dei cittadini e la 
sicurezza pubblica; 
 
PRESO ATTO, inoltre, della necessità di istituire e ridefinire anche la segnaletica di direzione in sostituzione di quella 
preesistente, in quanto vetusta e, in alcuni casi, non a norma del vigente Regolamento del Codice della Strada,  così 
da agevolare il transito dei cittadini non residenti e turisti; 
 
RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover predisporre atto di indirizzo al comandante della  Polizia Locale affinché 
sollecitamente provveda alla risoluzione di quanto sopra, rispettando i principi  della trasparenza, dell'efficacia ed 
economicità nelle forniture di beni e servizi e nel  rispetto della vigente normativa; 
 
RISCONTRATA la deliberazione dell’assemblea n. 24 del 25/11/2014 con la quale sono stati programmati i fondi per la 
montagna destinando le risorse riferite all’annualità 2012 alla realizzazione degli impianti segnaletici e alla messa in 
sicurezza delle strade, per l’ importo complessivo di € 59.177,00; 
 
RITENUTO   di dover dare corso ai lavori  di rifacimento e di rinnovo della  segnaletica stradale verticale, orizzontale e 
di direzione, dando mandato al Servizio di Polizia Locale di provvedere ad avviare le procedure di fornitura e posa in 
opera del materiale occorrente mediante le procedure previste dalla norma vigente; 

 
RILEVATO lo stato della segnaletica in ciascuno dei comuni ed elaborato lo stato del fabbisogno come risultante dal 
prospetto allegato sub “A” per farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di voler procedere all’approvazione delle risultanze dei territori come risultati da suddetto allegato in quanto 
rispondenti alle esigenze del territorio; 
 
RITENUTO, altresì, di dover stabilire che tali lavori dovranno essere effettuati sulla base degli indirizzi programmati e 
concordati con le amministrazioni dei Comuni dell’ Unione;  
 
RILEVATO che  trattandosi di atto di indirizzo, la presente  deliberazione non necessita di impegno di parere di 
regolarità tecnica e contabile. 
 

VISTI: 

- il D. Lgs 18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento delle Autonomie Locali”; 

- lo statuto dell’Unione; 

- il bilancio di previsione dell’Unione; 
 



Con votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di disporre che il Comando di Polizia Locale dell’Unione, al fine di eliminare i pericoli per i cittadini e garantire 
maggiore sicurezza alla circolazione dei veicoli, provveda a realizzare il programma delle forniture e dei lavori 
necessari alla manutenzione, rifacimento e istituzione della segnaletica stradale orizzontale, verticale e di direzione 
come risultante dal quadro riassuntivo allegato al presente atto sotto la lettera °A” per farne parte integrante e 
sostanziale e che in uno alla presente si approva; 

Di disporre che il programma delle forniture e degli interventi dovrà essere realizzato in stretta collaborazione con le 
amministrazioni chiamate a concordare con questa Unione la priorità  e specificità degli interventi da realizzare; 

Di disporre che il presente programma di spesa – quantificato in €. 59.177,00 - trova la propria copertura finanziaria 
nelle risorse già programmate con atto deliberativo dell’Assemblea dell’Unione 24 del 25/11/2014 , esecutivo a termini 
di legge cui si rinvia, per le quali il servizio finanziario dell’Ente, ai fini del completamento della procedura è autorizzato 
a proporre i dovuti provvedimenti per l’iscrizione in bilancio. 

 

Dopodichè 

con separata unanime votazione espressa in forma palese per alzata di mano  

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a termini di legge.  



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO  ROSALBA DEIANA F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

IL PRESIDENTE DELL'UNIONE

F.to Antonio Gisellu

PARERI DI CUI ALL’ART 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

30/03/2017

F.to Rag. Luisanna Rosa Sioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabilePARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA' CONTABILE

30/03/2017

IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, ai sensi della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modificazioni,

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 20/04/2017 n. 107 del reg. all’Albo pretorio dell’Unione per 15 
giorni  consecutivi e contestualmente trasmessa ai Comuni aderenti per la pubblicazione nei rispettivi Albi Pretori, ai sensi dell’
art. 37 dello Statuto dell’Unione. (Prot. n. 1.888 del 20/04/2017).

Elini, lì 20/04/2017 

X

Il sottoscritto Segretario dell'Unione, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell'art. 29 dell L.R. 38/94, dell'art.. 2 del D.A. 360/2002 e dell'art. 2 
del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell'atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia 
comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti e elementi istruttori richiesti con provvedimento n°______________
del___________________(art. 33 della L. R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n° ____________ _____
in data ________________________:
per______________________________________________________________________________________________

Elini, lì 30/03/2017 IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

F.TO DOTT.SSA MARIA GRAZIA MULAS

L' IL SEGRETARIO DELL' UNIONE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Elini, lì 02/05/2017



U N I O N E  C O M U N I  D ’ O G L I A S T R A  ( O G ) 
 

 
 
 

       
 
 
       

 

 
UFFICIO DEL COMANDO DI POLIZIA LOCALE 

 
SEGNALETICA 

 
comuni Segnaletica 

orizzontale 
Segnaletica 

verticale 
Segnaletica 
di direzione 

totali  totali 

ARZANA 1.932,00 884,00 1.204,00 4.020,00  4.020,00 
BARI 

SARDO 
   19.976,00 - 10.000,00 9.976,00 

ELINI 1.643,00 1.379,00 484,00 3.506,00  3.506,00 
ILBONO 2.318,00 2.076,00 1.291,50 5.685,50  5.685,50 
LANUSEI 7.888,00 1.728,50 1.566,00 11.182,50  11.182,50 
LOCERI 751,00 2.133,50 2.745,50 5.840,00  5.840,00 

    50.000,00  40.000,00 
 

PUBBLICITA’ 
 

comuni Totem Costo 
materiale 

Costo 
manodopera 

totali 

ARZANA 6 1.800,00 600,00 2.400,00 
BARI SARDO 14 4.200,00 1.400,00 5.600,00 
ELINI 3 900,00 300,00 1.200,00 
ILBONO 6 1.800,00 600,00 2.400,00 
LANUSEI 14 4.200,00 1.400,00 5.600,00 
LOCERI 6 1.800,00 600,00 2.400,00 
 49 14.700,00 4.900,00 19.600,00 

I 
Il Comandante : Antonio Gisellu 

      
 
 
 

     COMUNE DI LANUSEI 

 

   
 

   COMUNE DI ARZANA  
   
 
COMUNE DI ELINI 

 

   
 
COMUNE DI LOCERI 

 

      
 

    COMUNE DI BARI SARDO 

 

    
 
     COMUNE DI ILBONO 

 


